Маладзечанскі  раённы
выканаўчы  камітэт

УПРАЎЛЕННЕ ПА АДУКАЦЫІ

	Молодечненский  районный
исполнительный  комитет

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

	ЗАГАД
15.03.2024 № 196
г. Маладзечна

	ПРИКАЗ

 г. Молодечно

	О проведении   районного этапа областного конкурса «Пионерская прокачка»

На основании приказа главного управления по образованию Минского облисполкома «O проведении областного конкурса «Пионерская прокачка» от 05.03.2024 года № 157 с целью выявления талантливых, творческих членов пионерской организации, имеющих активную жизненную позицию
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Государственному учреждению образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (Устюшенко Н.П.) с 18.03.2024 года по 09.04.2024 года обеспечить организационно-методическое сопровождение районного этапа областного конкурса «Пионерская прокачка».
2. Утвердить условия проведения конкурса (прилагаются).
3. Руководителям государственного учреждения обеспечить:
3.1. качественную подготовку и материально-техническую поддержку участников конкурса;
3.2. своевременное предоставление документов для проведения районного этапа в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик».
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Молодечненского райисполкома Лозовик Т.В.

Начальник управления                       (подпись)                  Л.В.Кохановская

Гриб 774031
Устюшенко 500501
Козулько 580533

УТВЕРЖДЕНО
Приказ начальника управления
по образованию Молодечненского райисполкома
[bookmark: _GoBack]15.03.2024  № 196 _____

УСЛОВИЯ
проведения районного этапа
областного конкурса
«Пионерская прокачка»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Конкурс «Пионерская прокачка» (далее – конкурс) проводится среди членов общественного объединения «Белорусская республиканская пионерская организация» (далее – ОО «БРПО»).
Конкурс проводится с целью выявления талантливых, творческих членов пионерской организации, имеющих активную жизненную позицию.
Задачи:
стимулировать творческую инициативу членов ОО «БРПО»;
популяризировать детское творчество ОО «БРПО»;
воспитывать интерес к истории и культурному наследию Республики Беларусь;
повышать профессиональный уровень конкурсантов.
Организаторами районного этапа конкурса являются управление по образованию Молодечненского райисполкома, Молодечненский районный Совет ОО «БРПО».
2. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
Первый этап (март - апрель 2024 года) – проводится в районном Совете ОО «БРПО»;
второй этап (заочный, апрель 2024 года) – проводится в Минском областном Совете ОО «БРПО».
3. СОДЕРЖАНИЕ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
КОНКУРСНЫХ ЗАДАНИЙ
Программа конкурса включает в себя следующие задания:
1.	Видео-портфолио «Лидер пионерии» (заочный/очный этап);
2.	Творческий конкурс «Символ дружбы» (заочный/очный этап).
Видео-портфолио «Лидер пионерии».
Представляет собой отснятый и смонтированный ролик, отражающий деятельность пионера, его заслуги, лидерские качества, увлечения и соответствующий названию темы портфолио «Лидер пионерии».
В данном конкурсе допускается участие группы поддержки до 5 человек. Для участия в конкурсном испытании конкурсант и группа поддержки должны иметь презентабельный внешний вид, наличие пионерского галстука – обязательно.
Требования к видеоролику:
хронометраж – до 2 минут;
формат – MP4; соотношение сторон 16:9; разрешение – не менее 1280x720 рх.
Критерии оценки: качество видеоролика; информационная наполненность ролика; единство замысла, зрелищность, оригинальность; артистизм, самобытность и оригинальность образа.
Каждый критерий оценивается по 5-бальной системе. Максимальное количество баллов за данный конкурс – 20 баллов.
Творческий конкурс «Символ дружбы».
Предполагает создание участниками конкурса символов дружбы (браслеты, броши, значки и другие украшения) выполненные в различных техниках и используя различные материалы.
Требования к работе: на районный этап конкурса предоставить не менее 10 экземпляров работы;
обязательное использование вариативной символики ОО «БРПО».
Критерии оценки: актуальность работы; качество выполнения; творческий подход и оригинальность творческой работы.
Каждый критерий оценивается по 5 бальной системе. Максимальное количество баллов за данный конкурс – 20 баллов.
4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
Для участия в районном этапе смотра-конкурса до 09.04.2024 года в государственное учреждение образования «Молодечненский центр творчества детей и молодежи «Маладзик» (ул. Машерова, 3, к.12) подается в бумажном и электронном варианте на электронный адрес: molbrpo@yandex.by с пометкой «Пионерская прокачка»:
заявка (приложение 1);
видео-портфолио «Лидер пионерии» (высылается в виде ссылки на видео);
творческие работы «Символ дружбы»;
постановочные фотографии участников в цифровом формате изображения JPEG и разрешением 1600x1200 в электронном виде для публикации при необходимости в социальных сетях и СМИ.
5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
Победители конкурса награждаются дипломами I, II, III степени управления по образованию Молодечненского райисполкома.

Приложение 1
(место для штампа, угловой печати)

ЗАЯВКА
на участие районном этапе областного
конкурса «Пионерская прокачка»
 «___» ___________ 2024 года

	1.
	ФИО участника

	2.
	Возраст, класс

	3.
	Учреждение образования
(полностью)

	4.
	Ф.И.О. руководителя команды (полностью)

	5.
	Должность руководителя команды (полностью)

	6.
	Мобильный телефон руководителя команды с указанием кода оператора

___________________________________________    ____________________________________________        __________________________________________
Руководитель команды                                              подпись                                            расшифровка подписи

___________________________________________    ____________________________________________        __________________________________________
Руководитель учреждения                                        подпись                                            расшифровка подписи